[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 5/2025
Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h15min, os vereadores Maria Helena Gehlen Krummenauer, Rosana Heloisa Schumann Scherer e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Complementar nº 2 de 2025, Altera o Artigo 38 da Lei Complementar nº 60/2020, que estabelece o Plano Diretor do Município de Três Passos. Projeto de Lei Complementar nº 3 de 2025, Altera o Artigo 14 da Lei Complementar nº 61/2020, que dispõe sobre o plano de uso e ocupação do solo urbano de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 29 de 2025, Autoriza o Poder Executivo proceder na contratação emergencial de um Facilitador de Corte e Costura.  Projeto de Lei Ordinária nº 30 de 2025, Dispõe sobre alteração da LOA, exercício 2025, e abertura de crédito especial no valor de até R$ 740.855,37 (Setecentos e quarenta mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais, trinta e sete centavos). Projeto de Lei Ordinária nº 31 de 2025, Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento. Projeto de Lei Ordinária nº 32 de 2025, Autoriza o Município a fazer concessão administrativa de direito de uso de imóvel público à ONG APASSOS. Organização da Sociedade Civil – OSC mantenedora do canil. Projeto de Resolução nº 1 de 2025, Institui o Banco de Ideias Legislativas na Câmara do Município de Três Passos. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projetos de Lei Complementar nºs 2/25 e 3/25 – definida a audiência pública para o dia 18/3/2025, às 17h45min.  Projeto de Lei Ordinária nº 29/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O Relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 30/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, pontuando pela necessidade de alteração do PL, para melhor técnica legislativa, o que pode ser feito via emenda. A Relatora da matéria, vereadora Rosana Scherer, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros, com a apresentação de emenda modificativa. Projeto de Lei Ordinária nº 31/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O Relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 32/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O Relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 1/25 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A Relatora da matéria, vereadora Rosana Scherer, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade os Projetos de Lei Ordinária nºs 29/25 a 32/25 e o Projeto de Resolução nº 1/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Maria Helena Krummenauer _____________________
Vice-Presidente: Rosana Scherer ___________________________

Membro: Paulo Sattler____________________________________